[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ - ГОРОД  СЕМИЛУКИ

СЕМИЛУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

____________________________________________________________________________________________________________________
ул. Ленина, 11,  г. Семилуки, 396901, тел./факс  2-45-65

                  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
« 15» ноября 2021 г.
№ 360
Об утверждении прогноза

социально-экономического

развития городского поселения-

город  Семилуки на 2022 год  и

на плановый период 2023 и 2024 годов.

        В соответствии со ст.172 Бюджетного Кодекса РФ, ст.32 Положения о бюджетном процессе в городском поселении – город Семилуки, в целях разработки проекта бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов  администрация городского поселения – город Семилуки постановляет:
1. Утвердить прогноз социально- экономического развития городского поселения – город Семилуки на 2022 год  и на плановый период 2023 и 2024 годов  согласно приложению.
2.  Отделу финансово-хозяйственной деятельности при формировании проекта бюджета на 2022 – 2024 годы  принять к исполнению настоящее постановление.
 Глава администрации городского
 поселения – город Семилуки                                                            С.П.Жеребцов
                                                                                                            Приложение

                                                                           к постановлению администрации

                                                              городского поселения – город Семилуки

                                                                                   от 15.11.2021 № 360
                                                   П Р О Г Н О З

                    СОЦИАЛЬНО–ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
                    ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  - ГОРОД  СЕМИЛУКИ

                        на  2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов
        Прогноз  социально –экономического развития  городского поселения- город Семилуки  составлен в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, законом РФ от 06.10.2003г.№-131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и учитывает основные направления  бюджетной  политики на 2022-2024 годы, требования налоговой политики, а также реализацию мер, предусмотренных указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года.

        Прогнозные показатели социально-экономического развития муниципального образования отражают влияние секторов экономики на социальные и экономические процессы в  поселении, а также уровень жизни населения, его занятость и показывают в целом развитие территории поселения.

       Прогноз социально-экономического развития городского поселения – город Семилуки на 2022-2024 годы разработан в соответствии со статистическими данными за предыдущий год, оценкой текущего года, анализа сложившихся тенденций развития экономики города, динамикой показателей за предыдущие годы.

      Цели и задачи прогноза на местном уровне ограничиваются, в основном вопросами выполнения обязательств  по содержанию объектов коммунальной инфраструктуры и социальной сферы, решением наиболее острых первоочередных социальных вопросов.

       Конечной целью социально-экономического развития муниципального образования является улучшение качества жизни населения.

                                  Основные показатели прогноза

                            социально-экономического развития

                         городского поселения – город Семилуки

                                           на 2022 - 2024 годы.

	Наименование показателей
	Ед.изм.
	2020 г отчет
	2021 год

оценка
	2022 год

прогноз
	2023 г.

прогноз
	2024 г.

прогноз

	Численность постоянного населения (среднегодовая)
	человек
	27088
	27065
	27037
	27110
	27170

	Число родившихся
	человек
	230
	260
	270
	275
	278

	Число умерших
	человек
	477
	565
	437
	410
	390

	Миграционный прирост ( убыль)
	человек
	+349
	+282
	+228
	+200
	+185

	Число малых и средних предприятий
	единиц
	276
	277
	279
	281
	283

	Количество индивидуальных предпринимателей
	человек
	525
	520
	525
	527
	531

	Численность зарегистрированных безработных
	человек
	380
	205
	125
	110
	102

	Среднесписочная  численность работников

	человек
	7410
	7464
	7477
	7500
	7520

	Среднемесячная заработная плата  работников организаций
	рублей
	30911
	31557
	32608
	34414
	36343

	Фонд оплаты труда по территории, всего
	Тыс.

рублей
	2748650
	2826497
	2925700
	3097215
	3279608

	Уровень роста потребительских цен на конец периода
	%
	4,9
	7,4
	4,0
	4,0
	4,0

	Рост тарифов на электроэнергию энергию
	%
	4,9
	4,0
	3,8
	3,0
	3,0

	Рост тарифов на тепловую энергию
	%
	4,0
	4,0
	9,0
	4,0
	4,0

	Площадь жилых помещений, введенная за год
	кв.м.
	26886
	7000
	10000
	10000
	11000

	Количество капитально отремонтированных домов
	единиц
	3
	2
	2
	3
	5

	Налоговые  и неналоговые доходы  в бюджет поселения

В том числе налоговые доходы
	Тыс.

рублей
	87768,5
66434,1
	86774
64666
	80742
69035
	83355
71648
	86094
74487

  Основные тенденции развития городского поселения- город Семилуки .

   Численность населения города Семилуки по состоянию на 01.01.2021 года составила 27139 человек (+0,4 %).

В 2020 году в г. Семилуки родилось 230 чел, умерло 477 чел. Анализируя данные, можно сказать, что смертность населения увеличилась по сравнению с сопоставимым периодом прошлого года на 33,6 процента, при этом превысив рождаемость в 2 раза. Основными причинами смертей по - прежнему остаются болезни системы кровообращения, новообразований, а также пандемия коронавирусной инфекции и обострение хронических болезней. Естественная убыль населения составила в 2020 году 247 человек, однако она компенсируется механическим приростом населения, который является единственным инструментом стабилизации численности населения и возрастной его структуры. В 2020 году механический прирост составил 349 человек. Данное обстоятельство обусловлено тем, что наблюдается высокий уровень миграции сельского населения в город, обусловленный активным строительством жилья, высоким уровнем инфраструктуры и близостью областного центра.

    По состоянию на 01.01.2021 года в службе занятости города Семилуки зарегистрировано 380 безработных гражданина. Для трудоустройства безработных граждан по данной территории в банке данных имеется информация о наличии 209 вакантных рабочих мест. Уровень регистрируемой безработицы составил 2,8% (в среднем по области – 2,7%), напряженность на регистрируемом рынке труда – 2,0% (в среднем по области – 2,1 ед.).
 Основным источником доходов работающих является заработная плата. Рост заработной платы – стимул к производительному труду и возможность повышения уровня жизни населения.  Среднемесячная начисленная заработная плата одного работающего в 2020 году  составляла 31447 рублей, по оценке на 2021 год среднемесячная начисленная заработная плата одного работающего составит – 32557 руб., с ростом в 103,5 % по отношению к аналогичному периоду прошлого года. На 2022 год прогнозируется среднемесячная заработная плата в размере 33660 руб. с ростом 103,4 %, на 2023 год в размере 35215 и к 2023 году этот показатель прогнозируется в размере 36970 руб. Фактический фонд оплаты труда в 2020 году составил 2796,6 млн. руб., по оценке 2021 года фонд оплаты труда составит 2916 млн. руб.  При разработке прогноза предусмотрено повышение заработной платы отдельных категорий работников в соответствии с Указами  Президента РФ от 07 мая 2012 года, а также с учетом реализации «дорожных карт» по развитию отраслей социальной сферы с учетом норм постановления правительства Российской Федерации от 14.09.2015 года №973.

Среднесписочная численность работников за отчетный период рассчитывалась из работников списочного состава организаций. Оценочная среднесписочная численность работающих в организациях всех форм собственности  на 2021 год составит 7464 человека, Прогноз среднесписочной численности работающих в организациях всех форм собственности на 2022 год – 7477 чел.
      Малое предпринимательство в городе  Семилуки  сформировалось как объект экономики. Субъекты предпринимательства  заняты в сфере потребительского рынка: торговле, общественном питании, бытовом обслуживании. Населению города оказываются  медицинские, фармацевтические, автотранспортные, парикмахерские, ритуальные услуги. изготовление мебели.  Рост средней заработной платы в этом секторе экономики планируется в пределах роста индекса потребительских цен. Развитие малого предпринимательства является одним из важнейших факторов развития и наращивания экономической базы городского поселения – город Семилуки. Этот сектор способен быстро осваивать наиболее перспективные сегменты рынка, принося доходы в бюджет и снижать проблему безработицы.

По состоянию на 01.01.2021 г. в городском поселении – город Семилуки зарегистрировано 786 субъектов МСП, в том числе 525 индивидуальных предпринимателей. По категориям субъектов МСП: 2 средних предприятия, 259 малых, в том числе 241 микропредприятие. Данные по количеству индивидуальных предпринимателей и юридических лиц представлены в соответствии с Интернет-ресурсом «Единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства».

Фондом содействия кредитованию Семилукского муниципального района по состоянию на 01.01.2021 г. в г. Семилуки предоставлено 3 микрозайма 3 субъектам МСП на сумму 7 500 тыс. рублей.

Таким образом, для развития малого и среднего предпринимательства в городе Семилуки активно ведется работа, направленная на комплексную поддержку в увязке с уже имеющейся системой региональной и государственной поддержки малого и среднего бизнеса.
      Одной из проблем территории является состояние автомобильных дорог, жилищно-коммунального хозяйства и инженерной  инфраструктуры.

Общая протяженность автомобильных дорог местного значения составляет 85,1  км. В 2021 году (  по оценке) за счет местного и областного бюджетов на сумму 10,1 млн. рублей ведется  ремонт внутригородских дорог  улиц города :  Автомобилистов, Радужная, Красноармейская, Весенняя. По программе «Формирование комфортной городской среды» за счет средств областного и местного бюджетов на сумму 15 млн. рублей  благоустраивается «Никулинский» сквер и дворовая территория по ул. 25 лет Октября д.124-132.
Развитие жилищного комплекса предусматривает новое строительство жилья, повышение качества имеющегося жилищного фонда. Площадь жилых помещений, введенная за 2020 год составила 26,8 тыс. кв.м, по оценке 2021 года -7000 кв.м. в прогнозируемом периоде наблюдается снижение темпов строительства. Основное падение по вводу жилья произошло в сфере многоэтажного строительства
     В 2021 году (по оценке) в бюджет  поселения ожидается поступление налоговых и неналоговых доходов в сумме 86774 тыс.рублей, в 2022 году-
80742 тыс. рублей, в 2023 году- 83355 тыс. рублей, в 2024 году – 86094 тыс. рублей). Структура налоговых и неналоговых доходов  не претерпит изменений. Как и прежде, основными бюджетообразующими доходами являются налог на доходы физических лиц, земельный налог.
Первичный анализ проблем позволит определить ряд приоритетов деятельности, требующих дальнейшего обоснования.

     К основным приоритетам следует отнести выполнение социальных обязательств перед  гражданами, развитие промышленного потенциала, развитие конкурентноспособности, повышение доходной части местного бюджета, развитие систем инженерной инфраструктуры, развитие социальной сферы.

 Перечень основных проблем, сдерживающих социально-экономическое развитие моногорода.

Основываясь на проведенном анализе социально-экономического положения моногорода Семилуки, следует отметить, что к основным проблемам города относятся:

· большинство  предприятий, расположенных на территории города,  имеют высокий процент износа основных фондов (не только оборудования, но и зданий и сооружений) более 45%;

· высокий процент износа инженерных коммуникаций (износ водопроводных сетей 82%, водозаборных сооружений – 71 %);

· износ центральных канализационных сетей составляет 87%, создает угрозу затопления р. Дон вследствие  возможного аварийного прорыва, требуется модернизация канализационных насосных станций;

В целом можно выделить следующие общие проблемы:

· ограничение в существующих границах города территориальных ресурсов, необходимых для перспективного развития;
· неблагоприятная демографическая ситуация: смертность превышает рождаемость в 2 раза (данные на 01.01.2021 г.);

· низкая бюджетная обеспеченность;

· обеспеченность общеобразовательными школами г. Семилуки ниже нормативной. Количество учащихся в СОШ №1 и № 2 составляет 2900 человек, из них более 800 школьников учатся во вторую смену. Необходимо строительство школы.
Основные риски в реализации социально-экономического развития города связаны с определением ряда проблем, которые не всегда могут быть решены на уровне администрации  городского поселения г. Семилуки.
     В целом для прогноза социально- экономического развития городского поселения – город Семилуки на 2022-2024 годы остается характерным динамичное развитие экономики и социальной сферы, позволяющее создать условия для дальнейшего повышения уровня жизни населения города.